w konsekwencji nie powinno się także uznawać za własne dzieci te, które miało się przed chrztem¹².

Natomiast w innym w liście, skierowanym do Rufusa, Euzebiusza i innych biskupów Macedonii, zatytułowanym *Magna me gratulatio habuit*, Innocenty I zdecydowanie deklaruje, że w chrzcie przebaczone są zbrodnie, a nie zanika małżeństwo stworzone przez Boga. Według papieża o trwałości związku zawartego przed chrztem świadczy fakt, iż słowa o nierozzerwalności małżeństwa – [...] *Co więc Bóg złączył, człowiek niech nie rozdziela*¹³ – Pan Jezus wypowiedział do Żydów, którzy nie byli ochrzczeni. Następnie, w toku prowadzonej przez siebie argumentacji, papież pyta, czy żona katechumena, z którą miał dzieci, po przyjęciu przez niego chrztu nie jest już tą samą żoną? A odpowiadając na to pytanie, wyjaśnia, że tak jak katechumen nie traci z chrztem całego dobra, które uczynił do czasu przyjęcia chrztu, tak nie można wymazać imienia żony, z którą przed chrztem zawarł małżeństwo z woli Boga¹⁴.

Z kolei w jednym z dekretów, nie pozostawiając żadnych wątpliwości, Innocenty I stwierdza, że ktoś, kto miał jedną żonę przed chrztem, a po chrzcie inną jest bigamistą¹⁵.

Drugim z wyżej wspomnianych papieży, wypowiadającym się o małżeństwie nieochrzczonych, jest św. Gelazy I (492–496). W liście *De pelagianis*

¹² Innocentius I, *Etsi tibi*, w: PL 20, kol. 475, cap. 6: „Satis enim absurdum est aliquem credere, uxorem ante baptismum acceptam, post baptismum non computari, cum benedictio, quae sacerdotem super nubentes imponitur, non materiam delinquendi dedisse, sed formam tenuisse legis a Deo antiquitus institutae doceatur. Quod si non putatur uxor esse computanda, quae ante baptismum ducta est, ergo nec filii, qui ante ante baptismum geniti sunt, pro filiis habebuntur”.

¹³ Mt 19,6.

¹⁴ Innocentius I, *Magna me gratulatio habuit*, w: PL 20, kol. 529–530, cap. 2: „Dicite mihi, cum pace vestra loquor: crimina tantum dimittuntur in baptismo, an et illa quae secundum Legis praecepta ac Dei instituta complentur? Uxorem ducere crimen est, aut non est crimen. [...] Si vero non est crimen, quia quod Deus, nefas sit crimen appellari; et Salomon addidit: Etenim a Deo praeparatur viro uxor: quomodo creditur inter crimina esse dimissum, quod Deo auctore legitur consummatum?”; cap. 5: „Ipse Dominus, cum interrogaretur a Iudaeis si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere addidit: Quod ergo Deus junxit, homo non separet. Ac ne de his locutus esse credatur quae post baptismum sortiuntur, meminerit hoc et a Iudaeis interrogatum, et Iudaeis esse responsum. Quaero, et sollicitus quaero, si una eademque sit uxor eius qui ante catechumanus, susceperit, postea sit fidelis, filiosque ex ea, cum esset catechumenus, susceperit, ac postea alios, cum fidelis: utrum sint fratres appellandi [...]?”; cap. 6: „Numquid si quis catechumenus virtutibus studuerit [...] quaero si haec, cum factus fuerit fidelis, amittit, quia per baptismum totum quod vetus homo gesserit, putatur auferri?”.

¹⁵ Innocentius I, *Decreta, Ad Victorium episcopum*, w: PL 20, kol. 627, 4, 2: „Qui ante baptismum uxorem habuit, et post baptismum aliam duxerit, bigamus est”.

quidem przeciwko herezji pelagiańskiej¹⁶ stwierdza, że mężczyzna albo kobieta nieochrzczona uświęcają się przez związek cielesny z chrześcijaninem. Staje się to możliwe dzięki temu, że ciało małżonka ochrzczonego zostało oczyszczone i jest świątynią Boga, a przez związek małżeński, poprzez zjednoczenie ciał, Boże błogosławieństwo dociera również do strony nieochrzczonej, nawet wówczas, gdy ona o tym nie wie albo tego nie chce¹⁷.

Jedyną opinię przeciwną nierozzerwalności małżeństwa naturalnego przedstawił anonimowy autor, zwany Ambrozjasterem. Żył on i pisał w Rzymie pod koniec IV w., w czasach papieża Damazego. Stał na stanowisku, według którego odejście strony nieochrzczonej – rozważane przez św. Pawła w Pierwszym Liście do Koryntian (IKor 7,12-16) – skutkuje rozerwaniem węzła małżeńskiego, dając możliwość zawarcia nowego związku małżeńskiego. Według Ambrozjastera, tym co powoduje rozwiązanie małżeństwa jest *contumelia Creatoris*. Termin ten przeszedł także definitywnie do norm prawa kanonicznego¹⁸.

Powyższa interpretacja interesującego nas fragmentu Listu św. Pawła dała początek ewolucji doktryny i praktyki Kościoła co do małżeństw osób nieochrzczonych. Dokonała się zaś ona dzięki mistrzowi z Bolonii – Gracjanowi. On to, cytując w swoim zbiorze (*causa 28*) pogląd Ambrozjastera i rozważając go w kontekście opinii św. Augustyna o małżeństwie nieochrzczonych, które *sine Deo est*, praktycznie po raz pierwszy zanegował w tak autorytatywny sposób przymiot nierozzerwalności małżeństwa naturalnego w przypadku chrztu

¹⁶ Gelasius, *De pelagianis quidem*, w: PL 59, kol. 128: „[...] ut quoniam cuiuslibet coniugis fidelis corpus templum est Dei, et regeneratione purgatum, divinique sanctificatum per purificationem mysterii, secundum quemdam modum, per coniugalis unitatem carnis etiam coniugis infidelis sanctificatio corpus attingat, longeque distet ista societas ab illo consortio quod in utriusque coniugibus idolis mancipatum est, et immundi spiritus habitatione pollutum, dum illo genere nuptiarum per legem foedusque coniugii ad alterum tametsi nescientem forsitan nec volentem divina benedictio per alterius unitae sibi carnis accedit”.

¹⁷ Por. S. Świaczny, *Nierozzerwalność małżeństwa*, dz. cyt., s. 102–104.

¹⁸ Ambrosiaster, *Commentaria in XII Epistolas Beati Pauli. In Epistolam B. Pauli ad Corinthios Primam*, w: PL 17, kol. 231, cap. 6, v. 15: „Quod si infidelis discedit, discedat. Propositum religionis custodit, praecipiendo ne Christiani relinquunt coniugia: sed si infidelis odio Dei discedit, fidelis no erit reus dissoluti matrimonii; maior enim causa Dei est quam matrimonii. Non est enim frater aut soror servituti subiectus in huiusmodi. Hoc est non debetur reverentia coniugii ei qui horret auctorem coniugii; non enim ratum est matrimonium, quod sine Dei devotione est, ac per hoc non est peccatum ei qui dimittitur propter Deum, si alii se iunxerit. Contumelia enim Creatoris solvit ius matrimonii circa eum qui relinquitur, ne accusetur alii copulatu Infidelis autem discedens, et in Deum et in matrimonium peccare dignoscitur, quia noluit sub Dei devotione habere coniugium. Itaque non est ei fides servanda coniugii, quia ideo recessit ne audiret auctorem esse Christianorum Deum coniugii”. Por. także S. Świaczny, *Nierozzerwalność małżeństwa*, dz. cyt., s. 104–105.

jednej ze stron i sprzeciwie drugiej. W pierwszej *quaestio* Gracjan twierdzi, iż między nieochrzczonymi istnieje prawdziwe małżeństwo, które jednak nie jest *ratum*, czyli nie jest trwałe ani nierozzerwalne¹⁹. Z kolei w drugiej *quaestio* dodaje, że jeżeli żyje pierwsza żona, to nie można poślubić drugiej. Przy czym zauważa, że jest dopuszczalny drugi związek chrześcijanina wtedy, gdy w pierwszym związku strona, która nie przyjęła chrztu, odeszła od współmałżonka ze względu na nienawiść do wiary chrześcijańskiej. Natomiast gdy strona nieochrzczona chce nadal mieszkać ze współmałżonkiem, stronie ochrzczonej wolno odejść, ale nie może zawrzeć drugiego związku dopóty, dopóki żyje ta pierwsza²⁰. Zaś w trzeciej *quaestio* Gracjan, podtrzymując, iż między nieochrzczonymi istnieje prawdziwe małżeństwo, stwierdza, że jest bigamistą ten, kto ożenił się przed i po chrzcie²¹. W jednej z *gloss* znajdujemy ponadto stwierdzenie, że naturalny węzeł małżeński po odejściu strony nieochrzczonej nie zostaje rozwiązany wyrokiem sędziego kościelnego, lecz *ipso iure*, a przyczyną rozwiązania małżeństwa jest *contumelia Creatoris*²².

¹⁹ Decr. Grat., pars 2, causa. 28, qu. 1, can. 17: Gratian. „Item illud Augustini: Non est ratum coniugium, quod sine Deo est, non negat coniugium esse inter infidele Coniugium enim aliud est legitimum et non ratum, aliud ratum et non legitimum, aliud legitimum et ratum. Legitimum coniugium est, quod legali institutione vel provinciae moribus contrahitur. Hoc inter infideles ratum non est, quia non est firmum et inviolabile coniugium eorum. Dato enim libello repudii licet eis discedere ab invicem, et aliis copulari lege fori, non lege poli, quam non secuntur. Inter fideles vero ratum coniugium est, quia coniugia, semel inita inter eos, ulterius solvi non possunt. Horum quedam sunt legitima, veluti cum uxor a parentibus traditur, a sponso dotatur, et a sacerdote benedicitur. Hec talia coniugia legitima et rata appellantur. Illorum vero coniugia, qui contemptis omnibus illis solemnitatibus solo affectu aliquam sibi in coniugem copulant, huiusmodi coniugium non legitimum, sed ratum tantummodo esse creditur”.

²⁰ Decr. Grat., pars 2, causa. 28, qu. 2, can. 2: Gratian. „Hic distinguendum est, aliud esse dimittere volentem cohabitare, atque aliud discedentem non sequi. Volentem enim cohabitare licet quidem dimittere, sed non ea vivente aliam superducere; discedentem vero sequi non oportet, et ea vivente aliam ducere licet. Verum hoc non nisi de his intelligendum est, qui in infidelitate sibi copulati sunt. Ceterum si ad fidem uterque conversus est, vel si uterque fidelis matrimonio coniunctus est, et procedente tempore alter eorum a fide discesserit et odio fidei coniugem dereliquerit, derelictus discedentem non comitabitur; non tamen illa vivente aleram ducere poterit, quia ratum coniugium fuerat inter eos, quod nullo modo solvi potest”.